Дело №1-23/2021

64RS0036-01-2021-000007-45

Приговор

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года р.п. Татищево Саратовской области

Татищевский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Добрыдень О.А., при секретаре судебного заседания Мосляковой Е.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры Татищевского района Саратовской области Кучеренко С.Д., подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Канат И.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 ФИО30, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО3 совершил 4 эпизода кражи, то есть 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в иное хранилище (2 эпизода), с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище (1 эпизод) и с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище (1 эпизод), при следующих обстоятельствах.

В период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился во дворе 

<

адрес>, принадлежащего ФИО11, где занимался вывозом мусора. В указанное время, в указанном месте у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества принадлежащего ФИО11 Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 09 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ФИО3, находясь во дворе 

<

адрес> убедился в том, что за его действиями никто не наблюдает, взял в руки четыре старые металлические фляги, металлический бак для кипячения, металлический уголок размерами 4 х 4 см, толщиной 3 мм, длиной 2,5 метра, металлическую трубу диаметром 7 см, длиной 2 метра и сложил их в ручную тележку, прикрыл вывозимым мусором, после чего, удерживая ручную тележку с указанным имуществом в руках, вывез её со двора дома ФИО11, расположенного по указанному адресу, после чего, отвез к себе домой по адресу: 

<

адрес>, то есть похитил указанное имущество. Действуя в рамках единого умысла, в один из дней в тот же период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО3, заранее зная о том, что в сарае у ФИО11, находятся рулон стальной сетки рабицы и дамский велосипед, с целью кражи чужого имущества пришел к дому ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, ФИО3, убедившись в отсутствии свидетелей, руками открыл калитку, ведущую во двор указанного дома, вошел во двор и прошел к сараю, расположенному во дворе, рукой открыл входную дверь, которая запорным устройством не была оборудована, и через неё незаконно проник в сарай. Там ФИО3 взял в руки рулон стальной сетки рабицы и дамский велосипед, удерживая их в руках, вышел из сарая, после чего, отнес данные вещи во двор своего дома по адресу: 

<

адрес>, то есть похитил указанное имущество. Продолжая действовать в рамках единого умысла, в один из дней в тот же период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут, ФИО3 зная, что забор дома ФИО11 частично выполнен из металлических панцирных сеток, с целью кражи чужого имущества вновь пришел к дому ФИО11, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Там, ФИО3 подошел к забору, руками открутил проволоку, удерживающую две металлические панцирные сетки от старых кроватей, выполняющих роль изгороди, от металлической трубы, после чего погрузил их на привезенную с собой ручную тележку, после чего, удерживая ручную тележку с указанным имуществом в руках, отвез к себе домой, по адресу: 

<

адрес>, то есть похитил указанное имущество. Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть, действуя умышленно, действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище – сарай, расположенный во дворе 

<

адрес>, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: четыре металлические фляги, объемом 40 литров каждая, вес каждой фляги составлял не менее 7 кг., общим весом 28 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 364 рубля; металлический бак для кипячения, объемом 35 литров, вес бака составлял не менее 4 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 52 рублей; металлический уголок размерами 4 х 4 см., толщиной 3 мм., длиной 2,5 метра, весом не менее 5 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 65 рублей; две металлические трубы диаметром 7 смю, длиной 2 метра, весом не менее 7 кг. каждая, общим весом не менее 14 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 182 рублей; дамский велосипед, весом не менее 12 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 156 рублей; рулон стальной сетки рабицы, весом не менее 10 кг., стоимостью 13 рублей за килограмм, на общую сумму 130 рублей; две металлические панцирные сетки от старых кроватей, весом не менее 20 кг. каждая, общим весом не менее 40 кг., по цене 13 рублей за килограмм, на общую сумму 520 рублей, чем причинил ФИО11 имущественный ущерб в размере 1469 рублей. С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 находился во дворе 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, принадлежащего ФИО10, где помогал ей по хозяйству. В указанное время, в указанном месте у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества принадлежащего ФИО10 Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь во дворе дома по указанному адресу, убедился в отсутствии свидетелей, взял в руки находящийся на земле алюминиевый таз, предназначенный для поения кур, после чего, удерживая таз в руках, прошел в помещение летней кухни, расположенной во дворе дома ФИО10 по указанному адресу, где взял в руки алюминиевый таз и алюминиевый бидон, после чего, удерживая указанные предметы в руках, вынес из помещения летней кухни, после чего, спрятал их в траве, то есть, приготовил к последующему хищению. Далее ФИО2, действуя в рамках единого умысла, ночью с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, с целью кражи чужого имущества, пришел к дому ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, убедившись в отсутствии свидетелей, руками открыл засов, запирающий калитку, прошел во двор указанного дома, подошел к летней кухне, расположенной во дворе указанного дома, руками снял с проушин навесной замок, который был не заперт, открыл входную дверь и зашел в помещение летней кухни. Там ФИО2 взял в руки и вынес из помещения летней кухни две алюминиевые фляги. Затем ФИО2 подошел к сараю, расположенному во дворе указанного дома, руками открыл входную дверь в сарай, которая была не заперта, и вошел в сарай. Находясь в сарае, ФИО7 взял руками и сложил во фляги: набор рожковых ключей, три гвоздодера, молоток, топор, кувалду, три самовара, после чего, удерживая их в руках, вынес их из сарая, после чего, поочередно перетащил указанные вещи, а так же два алюминиевых таза и алюминиевый бидон, которые он приготовил ранее, к себе домой по адресу: 

<

адрес>, д.Ильиновка, 

<

адрес>, то есть похитил указанное имущество.

Таким образом, в период времени с 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть, действуя умышленно, действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в помещение летней кухни, расположенной во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, а так же с незаконным проникновением в иное хранилище – сарай, расположенный во дворе того же дома по указанному адресу, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: алюминиевый таз объемом 14 литров, стоимостью 362 рубля 50 копеек; алюминиевый таз объемом 20 литров стоимостью 540 рублей; две алюминиевые фляги объемом 40 литров стоимостью 1016 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 2033 рублей 34 копеек; алюминиевый бидон объемом 10 литров стоимостью 712 рублей 50 копеек; два самовара электрических объемом 10 литров стоимостью 1620 рублей каждый, на общую сумму 3240 рублей; самовар электрический объем 3 литра стоимостью 790 рублей; набор рожковых ключей стоимостью 288 рублей; топор среднего размера с деревянной рукоятью, стоимостью 122 рубля 16 копеек; большую кувалду с деревянной рукоятью, стоимостью 245 рублей 20 копеек; два больших гвоздодера стоимостью 151 рубль 50 копеек каждый, на общую сумму 303 рублей; один маленький гвоздодер стоимостью 87 рублей 36 копеек; молоток металлический с деревянной рукоятью, стоимостью 78 рублей 75 копеек, чем причинил ФИО10 имущественный ущерб в размере 8802 рублей 81 копейки. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества из погреба, принадлежащего ФИО10, предназначенного для хранения материальных ценностей и расположенного под сараем во дворе 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с 24 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью кражи чужого имущества пришел к дому ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, убедившись в отсутствии свидетелей, руками открыл засов, запирающий калитку, прошел во двор указанного дома, подошел к сараю, расположенному во дворе дома. Там ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, руками открыл входную дверь в сарай, которая была закрыта и заперта на шпингалет, и вошел в него. Далее ФИО2 руками открыл крышку погреба и через имеющейся лаз незаконно проник в погреб, расположенный под указанным сараем, где обнаружил и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в иное хранилище, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: четыре пакета моркови по 1,5 кг. каждый пакет, общим весом 6 кг., по цене 40 рублей за кг., на общую сумму 240 рублей; 5 кг. картофеля по цене 20 рублей за килограмм на общую сумму 100 рублей; один кочан капусты весом 3 кг. по цене 20 рублей за кг., на сумму 60 рублей; одну банку объемом 0,7 литра заправки «Росольник» стоимостью 130 рублей; одну банку объемом 1 литр салата «Лечо» стоимостью 150 рублей; одну банку объемом 1 литр салата «Разносолы» стоимостью 150 рублей, чем причинил ФИО10 имущественный ущерб на общую сумму 830 рублей 00 копеек. Похищенное имущество ФИО2 руками сложил в принесенную с собой и заранее приготовленную сумку, после чего, удерживая похищенное при себе, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут ФИО2 проходил по улице мимо дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, где увидел отверстие в стене сарая. В указанное время, в указанном месте у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, принадлежащего ФИО13 Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут подошел к указанному сараю и через имеющиеся отверстие в стене проник в него. Находясь в сарае, ФИО2 подошел к входной двери, с силой дернул её, от чего дверь отвалилась от косяка и упала на землю. Через дверной проем ФИО2 вышел во двор дома по указанному адресу и подошел к входной двери в дом, которая была заперта на навесной замок. Далее ФИО2 взялся рукой за навесной замок и силой потянул, от чего пробой, удерживающий навесной замок, запирающий входную дверь, вылетел. Затем ФИО2, с целью совершения кражи чужого имущества, через входную дверь проник в дом по указанному адресу. Там ФИО2 прошел в зал, где увидел и взял в руки с серванта настольные часы «Маяк», а также отсоединил от корпуса пылесоса верхнюю часть с мотором и проводами, которую забрал себе. Затем ФИО2 прошел в кухню, где взял алюминиевый таз и забрал его. В сенях указанного дома ФИО2 обнаружил и забрал алюминиевую кастрюлю и две алюминиевые крышки. После этого, удерживая указанные вещи в руках, ФИО2 вынес их из дома. Далее ФИО2 подошел ко второму сараю, расположенному во дворе дома по указанному адресу, с помощью принесенной с собой отвертки выдернул пробой, удерживающий навесной замок и запирающий входную дверь, после чего, незаконно проник в него. Там ФИО2 руками открыл крышку погреба, и через имеющийся лаз незаконно проник в погреб. Там ФИО2 взял в руки и сложил в ведро, которое нашел во дворе указанного дома: картошку, морковь, две банки объемом 0,5 литра с яблочным вареньем, одну банку объемом 0,3 литра с яблочным вареньем, после чего, удерживая указанные вещи при себе в руках вылез из погреба. В сараях ФИО2 так же обнаружил электрическую переноску и металлический трос, которые так же забрал себе. 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут ФИО2, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику имущества и желая наступления данных последствий, то есть действуя умышленно, действуя 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, с незаконным проникновением в жилище - дом расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>, а так же с незаконным проникновением в иное хранилище – сараи и погреб, расположенные во дворе указанного дома, похитил чужое имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: настольные часы «Маяк» стоимостью 906 рублей 66 копеек; верхнюю часть от пылесоса «Циклон» стоимостью 300 рублей; алюминиевую кастрюлю, объемом 7 литров стоимостью 117 рублей 96 копеек; две алюминиевые крышки диаметром 20 и 25 см., которые материальной ценности не представляют; алюминиевый таз объемом 5 литров, стоимостью 111 рублей 10 копеек; картошку не менее 5 килограмм по цене 20 рублей за килограмм, на сумму 100 рублей; морковь не менее 1 килограмма по цене 40 рублей за килограмм, на сумму 40 рублей; две банки объемом 0,5 литра с яблочным вареньем, стоимостью 70 рублей каждая, на общую сумму 140 рублей; одна банка объемом 0,3 литра с яблочным вареньем стоимостью 60 рублей; электрическую переноску стоимостью 113 рублей 94 копейки; металлический трос, который материальной ценности не представляет; оцинкованное ведро, объемом 10 литров, стоимостью 42 рубля 96 копеек, чем причинил ФИО13 имущественный ущерб в размере 1932 рублей 62 копеек, после чего распорядился похищенным по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО2 свою вину в совершении всех преступлений признал в полном объеме, не оспаривая место и время совершения преступлений, согласившись с предъявленным ему обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать, воспользовался положением ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показания. Полностью подтвердил оглашенные в порядке ст.276 УПК РФ показания, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым в начале октября 2020 года, примерно 7 числа, более точной даты ФИО2 не помнил, работая у ФИО11 он решил, что можно похитить находящееся у неё металлические изделия и сдать их на металлоприемку, получив при этом деньги. В указанный период, точной даты ФИО2 не помнил, около 09 часов 00 минут он приметил, что у неё имеется старые металлические изделия, которые были сложены в кучу во дворе дома. Испытывая финансовые трудности, ФИО2 решил похитить данные вещи и сдать их, чтоб получить деньги. В этот же день ФИО2 занимался вывозом мусора с территории двора ФИО11 Вывозя мусор на тележке он складывал также в тележку под мусор и вывез вместе с мусором: четыре старые металлические фляги, металлический бак, металлический уголок и металлическую трубу. Чтоб все это вывезти не заметно ФИО2 делал несколько рейсов. Мусора было много и вывозили его до 14 часов указанного дня. Какое-то время грузить мусор помогал племянник ФИО4, однако ФИО2 его в свои планы не просвещал и вывозил металл со двора ФИО8 в тот момент, когда ФИО9 уходил домой. В какой последовательности ФИО2 вывозил данные изделия, он уже не помнил. Похищенные вещи ФИО2 перевез к себе домой и сложил их во дворе дома, так как проживает неподалеку от ФИО8 тот момент ФИО2 знал, что у ФИО11 также в сарае находятся старый велосипед и рулон сетки рабицы, которые он также хотел похитить при удобном случае. О расположении строений и вещей во дворе ФИО8 ФИО2 было известно, так как он периодически работал у неё. Кроме того, у ФИО8 был сделан забор из двух панцирных сеток от старых кроватей и ФИО2 понимал, что в случае финансовых затруднений, он может прийти и украсть у ФИО8 металлические изделия, чтоб впоследствии сдать их в металлоприемку. Спустя несколько дней, точной даты ФИО2 не помнил, в утреннее время около 06:00 часов, он пришел к дому ФИО8 Через калитку прошел во двор её дома и подошел к сараю, дверь которого была не заперта. Открыв дверь, ФИО2 прошел в помещение сарая, где взял в руки рулон сетки рабицы и отнес его во двор своего дома. Затем ФИО2 опять вернулся во двор дома ФИО8, тем же путем прошел в сарай, где взял в руки дамский велосипед и отнес его к себе домой. Похищенные вещи ФИО2 планировал сдать на металл. После этого, спустя несколько дней, точной даты ФИО2 не помнил, в утреннее время около 06 часов 00 минут, ФИО2 пришел к дому ФИО8 для того, чтоб собрать бесхозно валяющиеся доски и за одно панцирные сетки от кроватей, которые использовались в качестве изгороди для забора. Подойдя к забору, ФИО2 руками открутил проволоку, которой были прикручены панцирные сетки к металлической трубе и, погрузив их на тележку, поочередно отвез во двор своего дома. Также ФИО2 выдернул и отвез домой металлическую трубу, на которой крепились панцирные сетки. Все похищенные вещи были старые, обгорелые после пожара, ржавые и дырявые. Спустя несколько дней ФИО2 пошел за водой и увидел грузовую Газель, которая ездила по деревне и собирала металл. В машине было два мужчины кавказской внешности, которым он сдал похищенные вещи. За всё заплатили около 500 рублей, точную сумму ФИО2 уже не помнл. На полученные деньги он купил продукты питания, которые уже употребил в пищу. Велосипед и сетку рабицу ФИО2 к тому времени уже порезал и увез в Татищево, где сдал на метал и получил около 350 рублей. Полученные деньги потратил на продукты питания. Забор, с которого были похищены панцирные сетки от кроватей ФИО2 восстановил (т. 2 л.д. 65-69, т. 1 л.д. 40-43). 

В начале октября 2020 года, более точной даты не помнил, в течение дня, он вместе с ФИО9 работали у ФИО10, где занимались чисткой слива. Около 17 часов 00 минут, закончив работу, ФИО9 ушел домой, а ФИО2 пошел к ФИО10, которая расплатилась алкоголем, а денег не дала, сказав, что их нет. ФИО2 стало обидно, так как он целый день находился в сточных водах, очищая слив канализации. И в этот момент, около 17 часов 00 минут он решил похитить имущество ФИО10, чтоб в последствие продать его и заработать деньги. ФИО2 было известно, что во дворе дома находился алюминиевый таз, в котором поили кур, а также имелось различное имущество и инструменты, находящиеся в надворных постройках. ФИО2 видел неоднократно, когда помогал ФИО10 по хозяйству. Убедившись, что ФИО10 осталась в доме, ФИО2 прошел во двор, где взял алюминиевый таз, после этого, удерживая таз в руках, он прошел в летною кухню, которая на тот момент была не заперта и взял оттуда второй алюминиевый таз и алюминиевый бидон, которые он спрятал в траве на задах. При этом. похищая тазы и бидон, ФИО2 решил, что придет к ФИО10 ночью и похитит ещё алюминиевые фляги и другое ценное имущество, которое в последствии сможет сдать на металл, так как сразу всё унести он не может. Спустя пару часов ФИО2 вернулся к дому ФИО10 Подойдя к задней калитке, ведущей в огород, он перекинул руку через калитку и открыл засов. После чего, прошел во двор дома и подошел к двери летней кухни. Там ФИО2 снял с проушин навесной замок, который был не заперт и зашел в помещение кухни. Там ФИО2 взял в руки и вынес две алюминиевые фляги. После этого, он вновь повесил навесной замок на входную дверь и, удерживая фляги в руках, зашел в сарай, дверь которого была не заперта. Находясь в сарае, ФИО2 взял и сложил во фляги рожковые ключи точный их размер и количество он не помнил, три гвоздодера, кувалду, топор и молоток, также во флягу он поместил самовар, который был без ручек. Данные фляги с инструментами и самоваром он вынес в палисадник. Затем ФИО2 вновь вернулся в сарай, где взял еще 2 самовара и также вынес их в палисадник. Все похищенное он оставил в палисаднике, так как на улице была молодежь и горел свет. За похищенным ФИО2 вернулся около 03 часов ночи. Пройдя в палисадник через не запертую калитку, он взял две фляги в руки и отнес их домой, затем вернулся и вторым рейсом забрал самовары, которые также отнес к себе домой, последним рейсом перенес домой тазы и бидон. Похищенные вещи он сложил во дворе своего дома. Спустя несколько дней, более точной даты ФИО2 не помнил, у него в гостях находился ФИО9, которого он попросил помочь помять тазики. Вместе они помяли тазы, так как ФИО2 хотел отвезти их в р.

<

адрес> и сдать на металл. При этом ФИО9 он не говорил откуда данные тазы и бидон. Однако съездить в Татищево не удалось. Тогда ФИО2 попросил ФИО9 сдать тазы и бидон ФИО18, так как он в этот момент находился дома у Г-вых и им необходимо было похмелиться. ФИО9 отнес и сдал бидон и тазы ФИО18, и вернулся обратно с бутылкой водки. На следующий день ФИО2 увидел грузовую Газель, которая собирала металл. В машине было два мужчины кавказской внешности, которым ФИО2 сдал похищенные вещи. За всё они заплатили 500 рублей, каталку колбасы и булку хлеба. На полученные деньги ФИО2 купил продукты питания, которые уже употребил в пищу. Причиненный ФИО10 ущерб ФИО2 не компенсировал, так как у него нет финансовой возможности (т. 2 л.д. 65-69, т.1 л.д. 101-104).

ДД.ММ.ГГГГ, в течение дня ФИО2 находился дома, при этом у него не было продуктов питания. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут он решил сходить в погреб к ФИО5 и похитить от туда продукты питания. ФИО2 было известно, что у ФИО5 в сарае имеется погреб, в котором хранятся запасы на зиму и что данный сарай, как и погреб, не закрываются. После этого, ФИО2 оделся, взял дома сумку, в которую можно сложить похищенное, и пошел к дому ФИО10 Примерно в 01 час 30 минут он подошел к дому ФИО10 Для того чтобы открыть калитку ФИО2 пришлось взять у двора ФИО10 осколок листа шифера и прислонить его к забору. После этого ФИО2 встал на него и перегнулся через забор, достав задвижку, которая удерживала засов. Затем ФИО2 открыл засов, слез с шифера, открыл калитку и прошел во двор. ФИО2 открыл дверь сарая, которая была заперта на шпингалет, и прошел в помещение сарая, где располагался погреб. Затем он открыл крышку погреба и спустился внутрь. Там ФИО2 сложил в сумку, которую взял из дома, 4 пакета с морковью, около 5 кг. картофеля, 1 кочан капусты, 1 банку объемом 0,7 литра заправки «Рассольник», 1 банку объемом 1 литр салата «Лечо», 1 банку объемом 1 литр салата. С сумкой ФИО2 вылез из погреба, закрыл крышку погреба, дверь сарая и ушел со двора ФИО10 тем же путем, как и пришел. Все похищенное он унес домой. Домой ФИО2 пришел около 03 часов 00 минут и лег спать. В последствии похищенные продукты он употреблял в пищу, однако все съесть не успел, так как приехали сотрудники полиции и изъяли у него три банки с консервацией и оставшийся пакет моркови (т. 2 л.д. 65-67). Причиненный ФИО10 ущерб он не компенсировал, так как у него нет финансовой возможности. В собственности у него ничего нет, телефона он не имеет (т. 1 л.д. 129-131, т. 1 л.д. 144-147). ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 30 минут ФИО2 вышел из дома и пошел по селу с целью найти сигарет, чтоб покурить. Проходя мимо 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес> он увидел, что в стене сарая имеется дыра. ФИО2 подумал, что это кто-то заехал на машине и протаранил стену, в результате чего образовалась дыра в стене. В этот момент ФИО2 подумал, что ФИО12, проживающая в этом доме умерла, и в настоящее время дом пустует. Испытывая финансовые трудности и чувство голода, ФИО2 решил проникнуть в указанный дом через имеющиеся отверстие в стене сарая и похитить что-либо ценное, которое в последствии можно съесть либо продать. После этого ФИО2 подошел к сараю и через имеющиеся отверстие проник в помещение сарая. Затем он дернул дверь и она отвалилась, так как сарай был старый и все в нем было очень ветхое. ФИО2 поднял дверь с земли и поставил её у входа в сарай, оперев на стену. Затем он вышел во двор дома и направился к самому дому, чтоб посмотреть весит ли замок и убедиться в отсутствии людей в доме. Подойдя к входной двери дома, ФИО2 увидел, что дверь заперта на навесной замок. ФИО2 взял рукой за замок, потянул и замок вместе с пробоем вытянул из стены. После этого, он положил замок на перила крыльца, открыл дверь и прошел в дом. Находясь в доме, ФИО2 осмотрелся, заглянул в шкафы, но ничего ценного там не обнаружил. В зале на серванте ФИО2 взял часы настольные в обрамлении в виде хрусталя, а также верхнюю часть от пылесоса старого образца. Затем ФИО2 прошел в кухню, где взял алюминиевый таз. Выходя из дома, ФИО2 взял в сенях еще алюминиевую кастрюлю, в которую все сложил, и две алюминиевые крышки. Удерживая все в руках, он вышел во двор дома, прошел в сарай и поставил все у отверстия в стене. Затем ФИО2 вышел из данного сарая во двор дома и подошел к рядом расположенному сараю, где располагался погреб. Подойдя к двери данного сарая, ФИО2 взял отвертку, которая находилась у него с собой и, используя отвертку, выдернул пробой, в результате чего замок с пробоем упали на землю. После этого ФИО2 прошел в помещение сарая, где располагался погреб. На крышке погреба лежала какая-то тряпка, которую он откинул в сторону и открыл крышку погреба. Затем ФИО2 вышел во двор и взял там оцинкованное, старое ведро. Вместе с ведром он спустился в погреб, где наложил в ведро картошки, немного моркови, сверху на которую сложил три банки с вареньем. Затем ФИО2 взял ведро с похищенным в руки и, удерживая его, вылез из погреба. Находясь в этом же сарае, ФИО2 собрал переноску на конце которой имелась розетка и, удерживая в руках переноску и ведро, ФИО2 отнес все в сарай, где имелась дырка в стене. Находясь в сарае с отверстием в стене, он взял в руки переноску и металлический трос, который находился в сарае и стоял у дыры, а также ведро с продуктами. Все это он отнес к себе домой. После этого ФИО2 вернулся обратно в сарай ФИО15 и вторым рейсом отнес домой остальное похищенное имущество, время было около 08 часов 00 минут. Все металлические изделия он сдал приемщикам металла, которые ездили по деревне на автомобиле Газель и принимали металл. За всё они заплатили около 500 рублей, точную сумму не помнил. На полученные деньги ФИО2 купил продукты питания, которые уже употребил в пищу. Настольные часы и пылесос остались у него дома. Часть картошки и моркови ФИО2 употребил в пищу. Настольные часы, часть от пылесоса и продукты питания были изъяты сотрудниками полиции. Причиненный ФИО13 ущерб ФИО2 не компенсировал, так как нет финансовой возможности. В собственности у него ничего нет, телефона он не имеет (т. 2 л.д. 65-69, т.2 л.д.46-49).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений полностью подтверждается достаточной совокупностью доказательств, представленных в материалах дела и непосредственно исследованных в судебном заседании.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО11, согласно которым она проживает в частном доме, который располагается на земельном участке, территория которого огорожена забором. Во дворе имеются надворные постройки, сарай. В начале октября 2020 года во дворе ФИО11 сложила кучу старого металла, который впоследствии планировала сдать в пункт приема металла. В начале октября 2020 года, не ранее 05 числа, более точной даты не помнила, около 09 часов 00 минут ФИО11 вышла во двор своего дома и обратила внимание, что в куче ранее собранного металла отсутствует четыре металлические старые фляги, металлический бак для кипячения, металлический уголок и металлическая труба. В полицию она обращаться не стала, так как вещи были старые, и она планировала избавиться от них. Спустя неделю, примерно ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 00 минут ФИО11 зашла в сарай, расположенный во дворе дома и увидела, что в сарае отсутствует дамский (без рамки) велосипед желтого цвета, названия которого она не помнила. Велосипед был старый и обгоревший после пожара. Также похитили рулон стальной сетки рабицы, которая ранее эксплуатировалась по назначению, а после была собрана и свернута в рулон. Сарай, в котором хранились вещи, не запирался, входная дверь запорным устройством была не оборудована и дверь просто прикрывалась. В полицию ФИО11 и в этот раз обращаться не стала. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО11 вновь вышла из дома и, пройдя в огород, увидела, что в изгороди отсутствуют две детали от старых металлических кроватей в виде панцирной сетки и металлических уголков. Данные сетки использовались в качестве изгороди огораживающей огород. Также пропала металлическая труба из забора, которая удерживала сетку рабицу. В этот момент терпению ФИО11 пришел конец, и она обратилась в полицию. В результате совершенного преступления было похищено следующее имущество: четыре старые металлические фляги объемом 40 литров каждая, вес каждой фляги составлял не менее 7 кг., общей массой 28 кг. по цене 14 рублей за килограмм металла на общую сумму 392 рубля, металлический бак для кипячения объемом 35 литров, вес бака составлял не менее 4 кг. по цене 14 рублей за килограмм металла, на общую сумму 56 рублей, металлический уголок размерами 4 х 4 см. толщиной 3 мм. длиной 2,5 метра вес уголка составлял не менее 5 кг. по цене 14 рублей за килограмм металла, на общую сумму 70 рублей, две металлические трубы диаметром 7 см., весом не менее 7 кг. каждая, общим весом не менее 14 кг., по цене 14 рублей за килограмм металла на общую сумму 196 рублей, дамский (без рамки) велосипед желтого цвета весом не менее 12 кг., по цене 14 рублей за килограмм металла на общую сумму 168 рублей, рулон стальной сетки рабицы весом не менее 10 кг. по цене 14 рублей за килограмм металла на общую сумму 140 рублей, две панцирные сетки от старых кроватей весом не менее 20 кг. каждая общим весом не менее 40 кг. по цене 14 рублей за килограмм металла на общую сумму 560 рублей. Все похищенные вещи находились в употреблении длительное время, были не в лучшем состоянии и планировались на сдачу в пункт приема металла. Поэтому перечисленные вещи ФИО11 оценивает по стоимости металла. Таким образом, общая сумма причиненного ущерба составила 1582 рубля. Ущерб является для ФИО11 не значительным, так как она имеет в собственности частный дом, огород и ежемесячно получает пенсию в размере 14000 рублей. По слухам ФИО11 стало известно, что вещи похитил ФИО21 Он часто бывал у неё, и помогал по хозяйству, поэтому знал расположение строений и вещей во дворе. Кроме того, он является безработным и злоупотребляет спиртными напитками (т. 1 л.д. 28-30, т.1 л.д. 170-173).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 19:00 часов она загоняла кур в сарай на ночь, при этом все во дворе было в порядке, все вещи находились на своих местах. Во дворе был установлен алюминиевый таз объемом 14 литров, предназначенный для поения птицы, в данный таз ФИО10 наливала воду. После того как она загнала кур, ФИО10 закрыла сарай и пошла в дом, где позже легла спать. В ночное время, в период с 02:00 до 03:00 часов ФИО10 слышала как во дворе лаяла собака, однако не придала этому значение, решив, что просто кто-то проходил мимо. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 07 часов 30 минут, ФИО10 вышла из дома и пошла выпускать кур. В этот момент она увидела, что алюминиевый таз, находящийся во дворе дома отсутствует. ФИО10 сразу поняла, что таз похитили. Сразу же она обратила внимание на навесной замок, который весел на петлях входной двери летней кухни и заметила, что он висит не так, как она его оставляла. Дынный замок просто накидывался в петли двери и не запирался. ФИО10 прошла в помещение летней кухни и обнаружила, что в кухне отсутствует алюминиевый таз объемом 20 литров, две алюминиевые фляги объемом 40 литров каждая, алюминиевый бидон объемом 10 литров. После этого ФИО10 прошла в сарай для того чтобы покормить кур и увидела, что в сарае отсутствуют два электрических самовара объемом 10 литров и один электрический самовар на 3 литра, а также набор рожковых ключей различных размеров в количестве 12 штук, топор среднего размера с деревянной рукоятью, большая кувалда с деревянной рукоятью, два больших гвоздодера, один маленький гвоздодер и молоток. Все похищенные вещи находились в употреблении длительное время. В результате совершенного преступления было похищено следующее имущество: алюминиевый таз объемом 14 литров, эксплуатировался около 50 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 400 рублей; алюминиевый таз объемом 20 литров, эксплуатировался около 10 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 1000 рублей, две алюминиевые фляги на 40 литров каждая, эксплуатировались около 15 лет, находились в пригодном состоянии, оценивает в 1000 рублей каждую, на общую сумму 2000 рублей, алюминиевый бидон объемом 10 литров, эксплуатировался около 20 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает его в 500 рублей, два самовара электрических объемом 10 литров каждый, эксплуатировались около 15 лет, находились в пригодном состоянии, оценивает в 3000 рублей каждый, на сумму 6000 рублей, один самовар электрический объемом 3 литра, эксплуатировался около 15 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 1500 рублей, набор рожковых ключей различных размеров в количестве 12 штук эксплуатировались около 20 лет, находились в пригодном состоянии, оценивает в 1000 рублей, топор среднего размера с деревянной рукоятью, эксплуатировался около 10 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 300 рублей, большая кувалда с деревянной рукоятью, эксплуатировалась около 20 лет, находилась в пригодном состоянии, оценивает в 500 рублей, два больших гвоздодера эксплуатировались около 20 лет, находились в пригодном состоянии, оценивает в 300 рублей каждый, на сумму 600 рублей, один маленький гвоздодер, эксплуатировался около 20 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 200 рублей, молоток металлический с деревянной рукоятью, эксплуатировался около 20 лет, находился в пригодном состоянии, оценивает в 200 рублей. Таким образом, общая сумма причиненного ущерба составила 14 200 рублей. Ущерб является для ФИО10 не значительным, так как она имеет в собственности частный дом, надворное хозяйство и ежемесячно получает пенсию в размере 11 000 рублей. ФИО10 сразу подумала, что все перечисленные вещи похитил ФИО2, так как он часто бывал у неё и помогал ей по хозяйству. Кроме того, он являлся безработным и злоупотреблял спиртными напитками. Спустя неделю дочь ФИО10 - ФИО16 решила поискать похищенное имущество и пошла к ФИО6. Там она нашла попиленные и смятые алюминиевые тазы, а также алюминиевый бидон на 10 литров, которые она забрала и принесла домой к ФИО10 Она осмотрела данные вещи и поняла, что это её имущество, которое ранее было похищено. После, тазы и бидон изъяли сотрудники полиции. С оценкой эксперта по товароведческой экспертизе согласилась, поскольку вещи приобретались давно и эксплуатировались длительное время (т. 1 л.д. 68-71, т.1 л.д. 166-169).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО10, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в течение всего дня она находилась у себя дома, при этом все во дворе было в порядке. В вечернее время она зашла в дом, где позже легла спать. В ночное время, около 12 часов 00 минут она слышала, как во дворе лаяла собака, однако не придала этому значения, решив, что просто кто-то проходил мимо. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, около 08 часов 00 минут, ФИО10 вышла из дома и пошла кормить кур. Находясь во дворе, она увидела, что на калитке, ведущей во двор дома нет деревянной задвижки, которой ранее запирала калитку. Данная задвижка лежала на земле у калитки. ФИО10 поняла, что кто-то заходил во двор. Она начала осматривать надворные постройки и увидела, что на входной двери ведущая в сарай открыт шпингалет, хотя ранее она закрывала его. Также на земле у сарая она увидела след обуви, который не принадлежал ей. В этот момент ФИО10 поняла, что во дворе кто-то ходил. ФИО10 прошла в сарай и увидела, что крышка погреба закрыта не так, как она её закрывала. ФИО10 поняла, что в погреб кто-то лазил. Осмотрев содержимое погреба, она установила, что из погреба похитили: 4 пакета моркови по 1,5 кг. каждый пакет, общим весом 6 кг., по цене 25 рублей за кг., на сумму 150 рублей, 5 кг. картофеля по цене 20 рублей за кг. на сумму 100 рублей, 1 кочан капусты весом 3 кг. по цене 15 рублей за кг., на сумму 45 рублей, 1 банку объемом 0,7 литра заправки «Рассольник» стоимостью 100 рублей, 1 банку объемом 1 литр салата «Лечо» стоимостью 100 рублей, 1 банку объемом 1 литр салата «Разносолы» стоимостью 100 рублей. Таким образом, общая сумма причиненного ущерба составила 595 рублей. Ущерб для ФИО10 является не значительным, так как она имеет в собственности частный дом, надворное хозяйство и ежемесячно получает пенсию в размере 11000 рублей. ФИО10 сразу же подумала, что все перечисленные вещи похитил ФИО2, так как он часто бывал у неё и помогал по хозяйству, а именно капал огород, полол, чистил курятник. Кроме того, он является безработным и злоупотребляет спиртными напитками. После этого, ФИО10 обратилась с заявлением в полицию. ДД.ММ.ГГГГ со слов сотрудников полиции ФИО10 стало известно, что они изъяли у ФИО1 банку заправки «Рассольник», банку салата «Лечо» и банку салата «Разносолы», а также один пакет моркови (т.1 л.д. 132-134).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшей ФИО13, согласно которым у неё была бабушка ФИО12, которая проживала в д. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ бабушка умерла в связи с сердечной недостаточностью. ДД.ММ.ГГГГ её похоронили. По устной договоренности с бабушкой было решено, что после её смерти дом, в котором она проживала, перейдет по наследству ФИО13 Поэтому спустя 6 месяце, после смерти бабушки, ФИО13 планировала вступить в наследство и юридически оформить данный дом на себя. При жизни ФИО13 ухаживала за бабушкой, помогала ей в случае необходимости, приобретала и привозила ей продукты питания. За домом бабушки смотрела она, ключи от дома находиллись у неё. Однако данный дом юридически никак не был оформлен. Кроме старого договора купли-продажи на данный дом никаких документов нет. Договор купли-продажи заключен с ее дедом ФИО14, который скончался в 1992 года. После его смерти в доме проживала одна бабушка. После похорон ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 приезжала в указанный дом, где забрала документы и все ценные вещи, которые увезла домой в 

<

адрес>. Во дворе дома и в самом доме все было в порядке, все вещи находились на своих местах, повреждений никаких не было. Уезжая из дома, ФИО13 закрыла входную дверь дома на навесной замок и калитку на ключ. Территория двора огорожена забором из металлического профлиста. В заборе имеется две калитки, которые также оборудованы запорными устройствами, которые закрываются. Входная дверь сарая, в котором располагался погреб, также была закрыта на навесной замок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО13 поехала в д. Ильиновка, чтобы проверить дом бабушки. Около 15 часов 00 минут она подъехала к дому, открыла калитку своим ключом и прошла во двор дома. Там ФИО13 увидела, что входная дверь, ведущая в дом, была открыта на распашку. Она сразу поняла, что в дом кто-то проникал. ФИО13 начала осматривать надворные постройки, расположенные во дворе дома и обнаружила, что в одном из сараев разрушена стена и выбита дверь. Отметила, что ранее стена сарая начала разрушаться от старости, но отверстие было не большого размера, ни такого как в момент обнаружения, оно стало гораздо больше. Сам сарай выполнен из деревянных досок. Дверь данного сарая закрывалась на вертушку и была выбита. Пройдя дальше, ФИО13 заметила, что во втором сарае, где располагался погреб, навесной замок находился на месте, однако когда она потрогала замок, он вместе с металлической петлей вылетел. ФИО13 поняла, что замок был вырван и впоследствии обратно воткнут на место. Зайдя в данный сарай, она сразу же обратила внимание, что одеяло, которым была накрыта крышка погреба лежит не так как его оставляли. ФИО13 поняла, что в данный сарай также проникли и лазали в погреб. Затем она подошла к дому и увидела, что навесной замок вместе с металлической петлей, который ранее закрывал входную дверь дома, лежал на крыльце дома. Входная дверь была открыта на распашку. Пройдя в дом, ФИО13 увидела, что порядок вещей в доме нарушен, а именно, дверцы шкафов были закрыты не до конца. Было заметно, что по шкафам лазили. В кухне были разбросаны целлофановые пакеты. После этого, ФИО13 решила обратиться в полицию. Она нашла в интернете телефон, позвонила по нему и сообщила о произошедшем. Дежурный пояснил, что она попала в 

<

адрес> и сообщил, что передаст сообщение по территориальности. После этого, ФИО13 стала ожидать приезда сотрудников полиции. Примерно через час приехали сотрудники полиции, которые начали производить осмотр и фиксировать обстановку. В процессе осмотра ФИО13 выяснила, что из дома были похищены: настольные часы «Маяк» в обрамлении в виде хрусталя, которые находились в зале на серванте, эксплуатировались по назначению не менее 32 лет и находились в рабочем состоянии, оценивает в 1000 рублей, верхняя часть от пылесоса старого образца «Циклон», который находился в зале дома и в которой был установлен двигатель, эксплуатировался по назначению не менее 32 лет и находился в рабочем состоянии, оценивает в 300 рублей, алюминиевая кастрюля, которая эксплуатировалась по назначению не менее 32 лет, находилась в хорошем состоянии, оценивает в 300 рублей. Кастрюля находилась в сенях дома. Также две алюминиевые крышки диаметром 20 и 25 см., которые эксплуатировались по назначению не менее 32 лет, находились в хорошем состоянии, которые материальной ценности не представляют. Крышки также находились в сенях дома. Также алюминиевый таз объемом 5 литров, который эксплуатировался по назначению не менее 32 лет, находился в хорошем состоянии, оценивает в 200 рублей. Таз находился в кухне дома. Из погреба были похищены: картошка не менее 5 килограмм по цене 30 рублей за кг., на сумму 150 рублей, морковь не менее 1 килограмма по цене 40 рублей за кг., на сумму 40 рублей, 2 банки объемом 0,5 литра с яблочным вареньем, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 200 рублей, 1 банка объемом 0,3 литра с яблочным вареньем стоимостью 50 рублей. Из сарая, где была повреждена стена, были похищены: электрическая переноска в виде кабеля, длиной 10 метров, у которой с одной стороны фиксировалась вилка, а с другой стороны розетка. Переноска эксплуатировалась по назначению не менее 10 лет, находилась в рабочем состоянии, оценивает в 500 рублей. Также металлический трос, длиной 5 метров, эксплуатировался на протяжении длительного времени, материальной ценности не представляет. Со двора было похищено: оцинкованное ведро, объемом 10 литров, эксплуатировалось по назначению не менее 20 лет, находилось в удовлетворительном состоянии, оценивает в 100 рублей. Таким образом, общая сумма причиненного ей ущерба составила 2840 рублей. Ущерб для ФИО13 является не значительным. Обнаружив, что в дом и сарай проникли и похитили вещи, ФИО13 сразу же подумала, что это сделал ФИО2, так как ранее, со слов жителей села ей стало известно, что он уже проникал во владения к местным бабушкам и похищал их имущество. Со слов ФИО15 ФИО13 известно, что он помогал ей по хозяйству, а именно косил траву, а также приходил к бабушке за водой. Охарактеризовать его может как спокойного, трудолюбивого человека. Позже со слов сотрудников полиции ФИО13 стало известно, что ФИО2 признался в совершении данного преступления и у него изъяли часть похищенного имущества (т. 2 л.д. 29-23).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня ей позвонила ФИО10 и сказала, что у неё похитили алюминиевый таз со двора дома. После этого, ФИО16 пришла к ФИО10 и при осмотре выяснилось, что были похищены: два алюминиевых таза, две алюминиевые фляги объемом 40 литров каждая, алюминиевый бидон объемом 10 литров, два самовара электрических объемом 10 литров каждый, один самовар электрический на 3 литра, набор рожковых ключей, топор, большая кувалда с деревянной рукоятью, два больших гвоздодера, один маленький гвоздодер, молоток металлический с деревянной рукоятью. ФИО16 сразу же подумала, что перечисленные вещи похитил ФИО2, так как он часто помогал ФИО10 по хозяйству. Кроме того, он является безработным и злоупотребляет спиртными напитками. Спустя примирено неделю ФИО16 встретила ФИО18, который занимается приемкой металла и поинтересовалась у него, не приносили ли ему вышеперечисленное имущество. ФИО18 показал алюминиевые тазы и алюминиевый бидон, пояснив при этом, что их принес ФИО9 ФИО16 сразу же узнала тазы и бидон и пояснила ФИО18, что их похитили у ФИО10, после чего ФИО18 отдал их. ФИО16 забрала тазы, которые были порезаны и смяты и бидон, и отнесла их домой к ФИО10, которая узнала принадлежащую ей посуду. После этого, убедившись, что хищение совершил ФИО2, она обратились в полицию, так как нашла не все похищенное имущество. ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 вновь позвонила ФИО10 и попросила прийти к ней домой. ФИО16 сразу же пришла к ФИО10, где та рассказала, что обнаружила, что калитка открыта, а также крышка подвала закрыта не так, как её закрывали ранее. После этого, ФИО10 осмотрела содержимое подвала и установила, что из подвала похитили картофель, морковь, капусту и банки с соленьями. Убедившись в хищении, они приняли решение обратиться в полицию. Позже со слов ФИО10 стало известно, что сотрудники полиции изъяли у ФИО1 банку заправки «Рассольник», банку салата «Лечо» и банку салата «Разносолы», а также один пакет моркови. После произошедшего ФИО16 видела ФИО17, пыталась с ним поговорить, однако он по поводу хищения ничего не пояснил (т. 1 л.д. 79-81).

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 00 минут к нему домой пришел ФИО9, который принес два порезанных и смятых алюминиевых таза и алюминиевый бидон. ФИО9 сказал, что данные вещи его попросил принести ФИО2 ФИО18, поинтересовался, откуда данная посуда, и ФИО9 пояснил, что за выполненную работу расплатились данной посудой. Так как в этот момент у ФИО18 были гости он сказал ФИО9, чтоб тот оставил принесенные предметы во двое его дома, так как в ближайшее время ехать в р.

<

адрес> он не собирается. ФИО9 оставил алюминиевые тазы и алюминиевый бидон во дворе, после чего ушел. В этот же день, спустя примерно пол часа к ФИО18 пришла ФИО16 и пояснила, что у ФИО10, предположительно ФИО2, крадет металлические изделия, а также поинтересовалась, не приносил ли он какие-либо металлические изделия. ФИО18 ответил, что ФИО9 принес алюминиевые тазы и бидон и указал на них. ФИО16 осмотрела смятые тазы и бидон и сказала, что она узнает данную посуду и что она принадлежит ФИО10 ФИО18 сказал ФИО16, чтоб она забирала тазы и бидон. ФИО16 забрала два таза с бидоном с собой и вместе с ней они пошли домой к ФИО9 Там они стали выяснять, откуда ФИО9 взял тазы и бидон. ФИО9 начал говорить, что ему не известно, откуда данные тазы и бидон, так как их ему отдал ФИО21 и попросил отнести ФИО18 Также он говорил, что это ФИО2 сказал, что данными тазами расплатились за работу. После этого, ФИО16 начала ругаться на ФИО9, и он убежал. ФИО18 пошел домой, а ФИО16 вместе с тазами и бидоном пошла домой к ФИО10 Давал ли ФИО18 что-либо ФИО9 за принесенные тазы и бидон он уже не помнил, так как прошло много времени. Где, кто и при каких обстоятельства похитил данные тазы и бидон, ФИО18 не известно. Однако ФИО18 известно, что ФИО2 и ФИО9 подрабатывают у местных жителей, осуществляя различного рода работы, за которые им платят, кто продуктами питания, также расплачивается старым не нужным металлом, который в последствии они сдают и получают за это деньги. Неоднократно ФИО18 довозил их до р.

<

адрес> вместе с металлом, который они сдавали. Несколько раз ФИО2 приносил и оставлял металл, а ФИО18 впоследствии сдавал его в р.

<

адрес> и на вырученные деньги покупал ему продукты питания. ФИО1 он может охарактеризовать как спокойного, трудолюбивого человека, который всем помогает по хозяйству и в огороде. ФИО2 все лето работал у ФИО11 и ФИО10, помогая им. Он злоупотребляет спиртными напитками, но ведет себя тихо, не хулиганит. Ничего плохого о ФИО2 ФИО18 сказать не может (т. 1 л.д. 174-176). 

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ показаниями ФИО19, согласно которым у него имеется дядя ФИО2, который также проживает в д. Ильиновка, 

<

адрес>. ФИО2 нигде не работает и поэтому вынужден зарабатывать себе на жизнь, подрабатывая у местного населения и выполняя работы в огороде и по хозяйству. Несколько раз он просил ФИО19 помочь ему, так как одному было трудно, и он брал ФИО19 с собой на подработку. В октябре месяце 2020 года ФИО19 помогал ФИО2 чистить огород у ФИО8 и колоть дрова. Работали они не мене двух часов. ФИО19 складывал дрова, накладывал ФИО21 мусор в тележку,а ФИО2 вывозил тележку с мусором за пределы двора ФИО8 Куда именно он вывозил мусор, ФИО19 точно не знал. В какие-то минуты они работали в разных местах, периодически ФИО21 вывозил мусор за пределы двора, ФИО19 в это время пилил и рубил дрова. За выполненную работу ФИО8 расплатилась старым металлом. Закончив работу ФИО19 с ФИО1 ушли вместе, ФИО2 со двора ФИО8 ничего не выносил. Во время работы он не видел, чтоб ФИО2 вывозил какие-либо предметы со двора ФИО8 свои планы ФИО2 ФИО19 не посвящал, о своих намереньях не рассказывал, похищенным с ФИО19 не делился. О том, что ФИО21 украл у ФИО8 старые металлические изделия, ФИО19 узнал от сотрудников полиции. Также в октябре месяце 2020 года ФИО19 вместе с ФИО1 чистили сточную яму дома у ФИО10 Работали они несколько часов, после ФИО10 расплатилась спиртным. ФИО19 ушел домой, а ФИО2 остался во дворе у ФИО10, для чего он остался и с какой целью, ФИО19 не известно, он не интересовался. Спустя несколько дней домой к ФИО19 пришел ФИО2 и попросил помочь ему напилить дрова ручной пилой. ФИО19 вместе с ФИО1 пошли к нему домой. После того, как они напили дров ФИО21 спустился в погреб, расположенный в доме, и достал из него два таза и бидон. Он попросил ФИО19 помочь ему смять тазы. Что это были за тазы и откуда он их взял ФИО19 не интересовался, учитывая, что он достал тазы из погреба никаких мыслей о краже данных тазов и бидона у него не возникло. Активно помочь ФИО2 ФИО19 не смог, так как у него было сломано ребро. ФИО21 в присутствии ФИО19 порубил и смял тазы, после чего, сложил их в рюкзак. ФИО19 в этот момент ушел к себе домой. Через некоторое время, во второй половине дня ФИО21 вновь пришел к ФИО19 домой и попросил его сходить к ФИО18 и сдать ему тазы, которые он сложил в рюкзак, так как сам ФИО21 был должен ФИО18 денег и опасался, что ФИО18 заберет тазы, не заплатив. ФИО19 согласился, сходил домой к ФИО21, взял рюкзак с тазами и бидон, и отнес их к ФИО18 ФИО18 посмотрев, сказал, чтоб ФИО19 оставил все во дворе дома и дал ему за тазы и бидон бутылку водки. Бутылку ФИО19 отнес к себе домой, где они вместе с ФИО1 распили её. В этот момент домой пришла ФИО16 и ФИО18, которые стали выяснять, откуда ФИО19 взял тазы и бидон. ФИО19 пояснил, что данные тазы дал ФИО21 и ему не известно, откуда он их взял. Однако ФИО16 кричала и была очень возмущена, в результате чего ФИО19 пришлось убежать. После этого, ФИО19 понял, что данные тазы и бидон ФИО2 похитил. Однако подробностей и деталей этого он не знаю, не интересовался (т. 1 л.д. 177-179).

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении преступлений полностью подтверждается достаточной совокупностью доказательств, представленных в материалах дела и непосредственно исследованных в судебном заседании:

-сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут поступило сообщение от ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что у её матери из сарая и летней кухни были похищены металлические изделия (т. 1 л.д. 51);

-заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 11 по ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникло в помещение летней кухни и сарая, откуда 

<

данные изъяты> похитило имущество (т. 1 л.д. 52);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен двор 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. Вход в дом осуществляется через металлическую калитку, расположенную со стороны проулка. При входе с левой стороны расположены надворные постройки. Справой стороны расположен дом. Со слов ФИО10 со двора пропал алюминиевый таз, на момент осмотра таз не обнаружен. Расположенные с левой стороны постройки представляют из себя единое строение, разделенное на два отдельных помещения. Помещением с левой ближайшей ко входу во двор стороны, является сарай, следующая за ним летняя кухня. При осмотре летней кухни установлено, что входная деревянная дверь и запорное устройство в виде навесного замка не повреждены. При входе во внутрь обнаружены различные предметы бытового назначения столы, стулья. Со слов ФИО10 из помещения кухни пропали две фляги, бидон и таз из алюминия, которые на момент осмотра отсутствуют. При осмотре сарая установлено, что дверь повреждений не имеет, обнаружены два поврежденных алюминиевых таза и бидон объемом 10 литров. Со слов ФИО10 эти тазы и бидон принадлежат ей и были похищены с 11 на ДД.ММ.ГГГГ. Тазы и бидон помещены в полимерный пакет и опечатаны. Замок от двери в летнюю кухню изъят помещен в полимерный пакет и опечатан (т. 1 л.д. 54-58);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наиболее вероятная остаточная стоимость похищенного имущества на октябрь 2020 г. составляет: алюминиевого таза объемом 14 литров 362 рубля 50 копеек, алюминиевого таза объемом 20 литров 540 рублей, алюминиевой фляги объемом 40 литров 1016 рублей 67 копеек, алюминиевого бидона объемом 10 литров 712 рублей 50 копеек, самовара электрического объемом 10 литров 1620 рублей, самовара электрического на 3 литра 790 рублей, набора рожковых ключей 288 рублей, топора среднего размера 133 рубля 16 копеек, большой кувалды 245 рублей 20 копеек, большого гвоздодера 151 рубль 50 копеек, маленького гвоздодера 87 рублей 36 копеек, молотка металлического 78 рублей 75 копеек (т. 1 л.д. 85-92);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен полимерный пакет черного цвета в опечатанном виде, в котором упакованы бидон выполненный из металла серого цвета цилиндрической формы. На поверхности которого имеются множественные повреждения в виде вмятин и царапин. Также поверхность бидона значительно загрязнена. В верхней части у горловины с двух сторон имеются крепления, однако ручка отсутствует. Таз выполнен из металла серого цвета. Края таза разрезаны в двух местах (разрезы расположены друг напротив друга) и замяты во внутреннею часть таза. На поверхности таза имеются множественные повреждения в виде вмятин и царапин. Второй таз выполнен из металла серого цвета. Края таза разрезаны в одном месте. Таз смят в овальную форму. На поверхности таза имеются множественные повреждения в виде вмятин и царапин. Также поверхность бидона значительно загрязнена (л.д. 163-165); 

- сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 41 минут в дежурную часть ОМВД России по 

<

адрес> поступило телефонное сообщение от ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она обнаружила, что неизвестные, с территории двора похитили флягу, бочки, две металлические трубы, две сетки от кроватей из которых была сделана изгородь и велосипед из сарая (т. 1 л.д. 5);

-заявлением ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголковой ответственности неизвестное лицо, которое в период с середины октября по ДД.ММ.ГГГГ похитило принадлежащее ей имущество (т. 1 л.д. 6);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен двор и надворные постройки, расположенные по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. Вход во двор осуществляется через металлическую калитку со стороны 

<

адрес> повреждений не имеет. При входе во двор с левой стороны расположены хозяйственные постройки. Поверхность стен этих построек имеет следы термического воздействия. Со слов ФИО11 рядом с этими постройками находились принадлежащие ей металлические бочонок, фляги, уголок, труба. В надворной постройке находились велосипед и сетка рабица в рулоне, на момент осмотра указанных предметов не обнаружено. По ходу осмотра, за строением из бетонных блоков, расположенным справа от калитки, со слов ФИО11 ранее на заборе были приставлены две части от металлических кроватей, представляющих из себя каркас из металлических уголков и сетки, а также металлическая труба, к которой крепилось ограждение. На момент осмотра указанные вещи не обнаружены (т. 1 л.д. 8-19);

-справкой о стоимости металла от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одного килограмма лома черного металла на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляла 13 рублей (т. 1 л.д. 23);

-сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут поступило сообщение от ФИО10, о том, что неизвестное лицо путем свободного доступа похитило из подвала расположенного на территории домовладения 

<

адрес> д. Ильиновка, 

<

адрес> овощи (т. 1 л.д. 109);

-заявлением ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголковой ответственности неизвестное лицо, которое похитило овощи из принадлежащего ей погреба, причиненный ущерб не значительный (т. 1 л.д. 110);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен двор 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. Двор по периметру огорожен забором. Вход во двор осуществляется через металлическую калитку со стороны проулка расположенного с левой стороны. При входе у забора, рядом с калиткой на улице обнаружен след обуви. След обуви отобразился на поверхности земли. След сфотографирован. Далее при входе во двор с левой стороны расположены надворные постройки в виде единого строения с двумя дверями. Справой стороны расположена надворная постройка, выполненная из бетона с двухскатной крышей. Вход в постройку осуществляется через одностворчатую деревянную дверь, расположенную рядом с калиткой во двор. Дверь повреждений не имеет. Оснащена запорным устройством в виде металлической задвижки, которая повреждений не имеет. При входе во внутрь, на полу расположен лаз в погреб, рядом с которым обнаружен след обуви, который сфотографирован. При осмотре погреба внутри обнаружены различные овощи, а именно два вилка капусты, морковь в двух пакетах, картофель россыпью, а также консервированные в стеклянных банках ягоды и овощи (т. 1 л.д. 112-116);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. При входе в дом в комнате с право находится стол и кровать, с лева расположена кирпичная печь. У печи находится шкаф, в котором хранятся 1 банка объемом 0,7 литра, в которой находится «Рассольник», 1 банка объемом 1 литр с «Лечо», 1 банка объемом 1 литр с «Разносолами», полимерный пакет с морковью весом 1 кг. Со слов ФИО1 данные продукты похищены у ФИО10 В банках имеется содержимое в виде овощей в соусе. Вышеперечисленное изъято в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 118-123); в ходе предварительного следствия изъятые объекты были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела в качестве таковых (т. 1 л.д. 246);

-справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ноябрь 2020 г. 1 килограмм моркови стоит 40 рублей, 1 килограмм картофеля стоит 20 рублей, 1 килограмм капусты белокочанной стоит 20 рублей, 1 банка объемом 0,7 литра заправки «Рассольник» стоит 130 рублей, 1 банка объемом 1 литр салата «Лечо» стоит 150 рублей, 1 банка объемом 1 литр салата «Разносолы» стоит 150 рублей (т. 1 л.д. 137);

-сообщением от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут поступило сообщение от оперативного дежурного МО ОМВД РФ ЗАТО 

<

адрес> о том, что обратилась гражданка ФИО13 и сообщила, что неизвестные лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проникли в погреб и дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, д. Ильиновка, 

<

адрес>. В доме нарушен порядок вещей, информацией о хищении имущества, не располагала (т. 1 л.д. 187);

-заявлением ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ совершило хищение из 

<

адрес>, д. 

<

адрес> (т. 1 л.д. 188);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> д. Ильиновка Татищевский р., 

<

адрес> Вход во двор осуществляется через металлическую калитку, которая закрывается на замок. Замок повреждений не имеет. Во дворе находятся различные строения, в том числе одноэтажное деревянное строение, вход в которое осуществляется через дверной пороем, дверь отсутствует. Рядом с дверью находится навесной замок, которым со слов заявителя запиралась дверь. Замок изъят в соответствии с требованиями УПК РФ. Дом состоит из нескольких комнат, в которых имеется мебель. В помещении № находится кровать, сервант, стол и шкаф. На полу разбросаны листы бумаги, дверцы серванта открыты. Со слов ФИО13 нет части пылесоса, нет металлических крышек от кастрюль, одной большой кастрюли, также на серванте отсутствуют часы. На полу был обнаружен фрагмент подошвы обуви, который изъят на белую дактилопленку и упакован в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ. В помещении № были обнаружены седы пальцев рук, на поверхности газовой плиты, которые были изъяты на две светлые дактилопленки и упакованы в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ. Во дворе дома располагаются сарай и погреб. Стена деревянного сарая разрушена, дверь сарая сломана. Рядом с сараем имеется деревянное строение, в котором находится погреб. Вход в данное строение оборудован дверью, на котором имеется запирающее устройство в виде крючка, также дверь запирается на навесной замок, который находится на земле. Запирающее устройство имеет повреждение проушины. Данный навесной замок упакованы в бумажный конверт в соответствии с требованиями УПК РФ. При входе в сарай располагается погреб, часть входа в погреб накрыто одеялом. Крышка погреба деревянная на замок не закрывается. В погребе хранятся стеклянные банки с соленьями. Со слов ФИО13 в погребе отсутствует ящик с картофелем, а также не хватает несколько банок с соленьями (т. 1 л.д. 190-205);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого осмотрен 

<

адрес> д. 

<

адрес>. При входе в дом с левой стороны располагается дверь, которая ведет в жилую комнату. В комнате с левой стороны располагается кирпичная печь, напротив которой установлен стол. У стола на полу находятся: верхняя часть с двигателем от пылесоса «Циклон», мешок из-под сахара, в котором находится 3, 250 кг картофеля и 0,7 кг моркови, часы настольные марки «Маяк», две банки объемом 0,5 литра с яблочным вареньем и одна банка объемом 0,3 литра с яблочным вареньем. Со слов участвующего ФИО3 вышеуказанные предметы были им похищены ДД.ММ.ГГГГ из 

<

адрес> по 

<

адрес> д. 

<

адрес>. Вышеуказанные предметы изъяты в соответствии с требованиями УПК РФ (т. 1 л.д. 207-212);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы папиллярных узоров на отрезке светлой дактилопленки размерами 85 х 71 мм оставлен соответственно средним пальцем правой руки ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, след на отрезке светлой дактилопленки размерами 46 х 41 мм оставлен большим пальцем правой руки так же ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 1 л.д. 221-228);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого был осмотрен: полимерный пакет в опечатанном виде, в котором упакованы: верхняя часть пылесоса «Циклон» и настольные часы «Маяк», полимерный мешок в который упакованы 3 банки варенья, картофель и морковь, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в который упакована одна белая дактилопленка со следами подошвы обуви – изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 239-240); по окончании осмотра верхняя часть пылесоса «Циклон», настольные часы «Маяк», 3 банки варенья, картофель, морковь, одна белая дактилопленка со следами подошвы обуви признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 246);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, в ходе которого был осмотрен бумажный конверт в опечатанном виде, в котором упакованы две светлые дактилопленки со следами папиллярных узоров; бумажный конверт в опечатанном виде, в котором упакован навесной замок с металлической накладкой; бумажный конверта в опечатанном виде, в котором упакован навесной замок с металлической накладкой, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 241-245); по окончании осмотра две светлые дактилопленки со следами папиллярных узоров и два навесных замка с металлическими накладками признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (л.д. 246);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому наиболее вероятная остаточная стоимость похищенного имущества составила: часов настольных кварцевых марки «Маяк» составила 906 рублей 66 копеек, алюминиевой кастрюли объемом 7 литров составляет 117 рублей 96 копеек, алюминиевого таза объемом 5 литров составила 111 рублей 10 копеек, электрической переноски составляет 113 рублей 94 копейки, оцинкованного ведра объемом 10 литров составляет 42 рубля 96 копеек (т. 1 л.д. 4-10);

-справкой о стоимости от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 1 килограмм моркови стоит 40 рублей, 1 килограмм картофеля стоит 20 рублей, 1 банка яблочного варенья, объемом 0,5 литра стоит 70 рублей, 1 банка яблочного варенья, объемом 0,3 литр стоит 60 рублей.

Оснований не доверять приведённым выше показаниям свидетелей и потерпевших у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой, а также с собранными по делу письменными доказательствами, не противоречат им. 

С учетом предъявленного обвинения, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у потерпевшей ФИО11), как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у потерпевшей ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище; по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у потерпевшей ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ), как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в иное хранилище; по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду хищения у потерпевшей ФИО13), как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в жилище и иное хранилище.

Как следует из материалов дела, ФИО3 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно. В ходе судебного заседания сомнений в психической полноценности подсудимого у суда также не возникло, а поэтому суд признает по отношению к инкриминируемым ему деяниям вменяемым и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО3 за каждое из совершенных преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние его здоровья и членов его семьи, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 за каждое из совершенных преступлений суд признает объяснения, в которых он указал обстоятельства совершенных преступлений и которые суд расценивает как явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение материального ущерба причиненного потерпевшим ФИО10, ФИО13 путем частичного возврата похищенного имущества, учитывает его раскаяние в содеянном и признание своей вины, состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, наличие заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 не установлено.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств дела, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества, с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступлений (ч.6 ст.15 УК РФ), применения ст. 64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела) не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судья

приговорил:

ФИО3 ФИО31 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: 

-п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев без ограничения свободы; 

-п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев без ограничения свободы; 

-п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев без ограничения свободы; 

- п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 ФИО32 наказание в виде лишения свободы сроком 2 года без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО3 ФИО33 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО3 ФИО34 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, ведающего исполнением наказания, являться в указанный орган на регистрацию в сроки и порядке установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО3 ФИО35 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок.

Судья О.А. Добрыдень